

TENIAMOCI PER MANO APS

Dati Anagrafici	
Sede in	PIAZZETTA PIETRO GIANNONE 4 80141 Napoli NA
Partita IVA	
Codice Fiscale	95139930630
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	b) Associazioni di promozione sociale
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	I
Attività diverse secondarie	No

Bilancio di esercizio al 31/12/2025

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	979	2.062
4) Altri beni	12.983	22.380
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	13.962	24.442
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0

Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	13.962	24.442
C) Attivo circolante		
I – Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II – Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	0	0
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	233.761	137.345
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	0	196
Totale disponibilità liquide	233.761	137.541
Totale attivo circolante (C)	233.761	137.541
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	247.723	161.983

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	104.601	38.723
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	104.601	38.723
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	31.724	65.878
Totale Patrimonio Netto	136.325	104.601
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0

2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	32.514	23.808
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	44.864	18.635
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	44.864	18.635
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.357	4.890
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	7.357	4.890
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	26.663	10.049
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	26.663	10.049
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	78.884	33.574

E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVO	247.723	161.983

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	21.340	12.580
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	30.787	39.091	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	62.231	43.699
2) Servizi	187.518	77.680	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	68.137	192.716
3) Godimento beni di terzi	7.466	6.700	5) Proventi del 5 per mille	29.968	24.467
4) Personale	209.069	126.040	6) Contributi da soggetti privati	57.995	91.989
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.544	6.398
5) Ammortamenti	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	12.799
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	7.025	4.895
7) Oneri diversi di gestione	22.941	22.869	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	2.187
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	1.161
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	457.781	272.380	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	248.240	392.891
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(209.541)	120.511
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	83.296	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	49.416
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	73.059
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	9.302
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	432
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle	0	0			

immobilizzazioni materiali ed immateriali				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0
7) Oneri diversi di gestione	5.901	6.258	7) Rimanenze finali	80
8) Rimanenze iniziali	0	0		
Totale costi e oneri da attività diverse	5.901	89.554	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	132.289
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	42.735
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	213.958
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	92.183	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	162.291
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	92.183	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	376.249
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	284.066
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	289	0	1) Da rapporti bancari	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
6) Altri oneri	0	50.183	5) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	289	50.183	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(50.183)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0
2) Servizi	4.100	1.421	2) Altri proventi di supporto generale	0
3) Godimento beni terzi	7.800	0		
4) Personale	0	24.111		
5) Ammortamenti	8.480	0		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	5.000		
7) Altri oneri	16.231	16.653		
8) Accantonamento a	0	0		

riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale costi e oneri di supporto generale	36.611	47.185	Totale proventi di supporto generale	0
Totale oneri e costi	592.765	459.302	Totale proventi e ricavi	624.489
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	31.724
			Imposte	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	31.724
				65.878

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0		02) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0		0 Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	31.724	65.878
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(attivi)	0	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	31.724	65.878
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	0	0
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	31.724	65.878
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	0	0
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	31.724	65.878
Altre rettifiche		

Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	31.724	65.878
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	0	0
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	31.724	65.878
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	137.345	0
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	196	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	137.541	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	233.761	137.345
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	0	196
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	233.761	137.541
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2025

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2025 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente

tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività da medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

TENIAMOCI PER MANO APS è un'Associazione di Promozione sociale costituita in data 13 ottobre 2010

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 15 aprile 2023 l'assemblea ordinaria di TENIAMOCI PER MANO APS ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017.

TENIAMOCI PER MANO APS adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo:

- Presidente Rodolfo Matto
- Vice presidente Eduardo Quinto
- Consigliere con il ruolo di segretario Giulia Zazzaro
- Consigliere Lorenzo Pelloni
- Consigliere Rosario Ciringione
- Consigliere Paolo D' Ambrosio

TENIAMOCI PER MANO APS non è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

TENIAMOCI PER MANO APS persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. In particolare si prefigge di:

offrire un supporto psico-sociale ed emotivi, attraverso la clown-terapia che molte volte supera la mera attività di intrattenimento o animazione ludica. L'intervento dei nostri volontari, travestiti da clown, è strutturato per offrire un servizio, rivolto non solo ai singoli beneficiari ma all'intero nucleo familiare, contrastando l'isolamento e la vulnerabilità nei momenti di maggiore sconforto associati all'ospedalizzazione o alla malattia.

Dal 2010 a oggi, l'impegno costante e la formazione continua dei nostri associati hanno permesso alla scrivente APS di registrare una crescita costante, consolidando la propria presenza attiva e strutturata in 10 regioni del territorio nazionale. In linea con il principio di capillarità dell'intervento e per rispondere ai bisogni emergenti rilevati nelle strutture sanitarie, l'Associazione persegue l'obiettivo strategico di ampliare la propria rete assistenziale. Gli sforzi futuri saranno orientati alla copertura dell'intero territorio nazionale, finalizzata all'incremento del numero di presidi ospedalieri convenzionati. Tale pianificazione si fonda sul valore terapeutico e sociale della clown-terapia, quale strumento volto al miglioramento della qualità della vita dei pazienti.

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità TENIAMOCI PER MANO APS svolge le

seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017:

- Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- Prestazioni socio-sanitarie
- Educazione, istruzione e formazione professionale, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
- Interventi e servizi sociali

Le attività sono svolte tramite i corsi di clown terapia e la promozione di attività creative all'interno nelle strutture ospedaliere e le RSA

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

TENIAMOCI PER MANO APS è iscritta nella sezione Associazione di Promozione sociale del RUNTS presso l'Ufficio regionale Regione Campania – Repertorio 122919.

TENIAMOCI PER MANO APS nelle more del periodo transitorio previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come Associazione di Promozione sociale e, pertanto, adotta il regime fiscale di cui alla normativa Dpr 633/1972

Sedi ed attività svolte

TENIAMOCI PER MANO APS ha sede legale in Napoli – Piazzetta Pietro Giannone n.4

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

- Raduno Nazionale & Medaglia Quirinale: Svoltesi a Napoli (Maggio 2025) con l'artista Leo Bassi.
- Clown terapia in Corsia: Servizio terapeutico di supporto scientifico attivo in oltre 140 strutture socio-sanitarie convenzionate in tutta Italia.
- Formazione e Qualifica: Erogati 23 corsi standard (16h teoria + 100h tirocinio) e percorso d'alta formazione "Dream Team" (400h) per 10 professionisti.
- Sinergia ENPA: Protocollo d'intesa per unire la solidarietà dei clown alla tutela animale a beneficio di anziani, bambini e disabili.
- Gianturco Fa Sistema: Comunità educante per il contrasto alla povertà educativa minorile, finanziata dall'Impresa Sociale Con i Bambini.
- Clown Sociale: Interventi di integrazione contro l'emarginazione nei quartieri fragili (Scampia, Caivano, Afragola, Gianturco, Chiaiano).
- Ambulatorio Smile Clown: Visite pediatriche, cardiologiche, dermatologiche e psicologiche gratuite per famiglie disagiate (Fondi Otto per Mille Chiesa Valdese).
- Camper Pediatrico: Mezzo mobile colorato su misura per il trasporto protetto dei piccoli pazienti, assistiti a bordo da un operatore-clown.

Con riferimento ai fattori rilevanti per il conseguimento degli obiettivi, si evidenziano separatamente i fattori che sono sotto il controllo dell'Ente da quelli sui quali l'Ente non ha possibilità di esercitare un controllo diretto:

L'impatto che l'associazione ha avuto grazie ai suoi progetti, si concretizzano in:

- Umanizzazione dei Contesti di Cura: Gli interventi di Terapia del Buonumore hanno significativamente modificato il clima relazionale nelle corsie ospedaliere.
- Il gioco e la fantasia hanno agito da mediatori e facilitatori della cooperazione tra pazienti, nuclei familiari e personale medico-sanitario .

- Validazione Neurofisiologica: L'impatto si è tradotto in benefici clinico-psicologici misurabili, connessi alla stimolazione del buonumore e alla conseguente regolazione del rilascio di cortisolo (modulazione dell'asse ipotalamo-ipofisi-surrene), con sensibile riduzione degli stati d'ansia e stress pre e post-trattamento medico.

- Riconoscimento della Cittadinanza Attiva: L'attribuzione della medaglia presidenziale da parte di Sergio Mattarella per il VII° Raduno Nazionale certifica l'alto valore civico del modello d'impatto e la sua replicabilità nazionale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2025 il numero degli associati era pari a 1256, in regola con il versamento della quota associativa per l'anno di riferimento, mentre al termine del precedente esercizio gli associati erano pari a 941.

Nel corso dell'esercizio in esame, le attività svolte da TENIAMOCI PER MANO APS nei confronti dei propri associati sono state relative a Corsi di base, di primo e di secondo livello di Clown terapia

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di TENIAMOCI PER MANO APS :

I soci sono chiamati a contribuire alle spese annuali dell'associazione con la quota sociale ed eventuali contributi finalizzati allo svolgimento delle attività associative. Tali contributi non hanno carattere patrimoniale e sono deliberati dal Consiglio Nazionale su proposta dell'Assemblea dei soci. La quota sociale è annuale, non è trasferibile, non è restituibile in caso di recesso, di decesso o di perdita della qualità di associato e deve essere versata entro il termine stabilito annualmente dall'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio consuntivo.

L'associazione garantisce uguali diritti e doveri a ciascun socio escludendo qualsiasi forma di discriminazione.

Ciascun associato ha diritto:

- a) Di partecipare alle Assemblee, di esprimere il proprio voto in Assemblea direttamente o per delega e di presentare la propria candidatura agli organi sociali;
- b) Di essere informato sulle attività dell'associazione;
- c) Di partecipare alle attività promosse dall'associazione;
- d) Di conoscere l'ordine del giorno delle Assemblee;
- e) Di recedere in qualsiasi momento.

Nel caso di soci minorenni il diritto di voto in assemblea verrà esercitato dal genitore che esercita la patria potestà, ovvero da chi ne fa le veci.

Ciascun associato ha il dovere di:

- a) Rispettare il presente statuto, gli eventuali regolamenti interni e, quanto deliberato dal Consiglio direttivo;
- b) Attivarsi, compatibilmente con le proprie disponibilità personali e con la propria attività gratuita e volontaria, per il conseguimento dello scopo;
- c) Versare la quota associativa secondo l'importo deliberato dal consiglio nazionale.

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati:

All'associazione possono aderire senza alcun tipo di discriminazione tutti i soggetti che decidono di perseguire lo scopo dell'associazione e di sottostare al suo statuto, ne condividono lo spirito e gli ideali.

È consentita la partecipazione di altri enti del terzo settore, non aps, a patto che tale partecipazione non superi più del 50% del totale. Il numero degli associati è illimitato ma, in ogni caso, non può essere inferiore al minimo stabilito dal Codice del Terzo settore.

I soci sono tutti coloro che hanno partecipato alla costituzione o che hanno presentato domanda in un momento

successivo e, impegnandosi a rispettare lo scopo sociale e a seguire le direttive dell'Associazione, vengono ammessi a farne parte dal Consiglio Direttivo. L'ammissione a socio segue la presentazione di una domanda scritta da parte dell'aspirante socio secondo criteri non discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e le attività d'interesse generale, in cui si esplicita l'impegno ad attenersi al presente statuto e ad osservare gli eventuali regolamenti e le delibere adottate dagli organi dell'Associazione. L'ammissione all'associazione è deliberata dal Consiglio Direttivo o di un suo incaricato, comunicata all'interessato e annotata nel libro degli associati. In caso di rigetto il Consiglio Direttivo deve, entro sessanta giorni, comunicare la deliberazione, con le specifiche motivazioni, all'interessato.

L'interessato, ricevuta la comunicazione di rigetto, ha sessanta giorni per chiedere che si pronunci l'Assemblea in occasione della prima convocazione utile.

Gli associati vengono convocati per le assemblee di TENIAMOCI PER MANO APS nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo. Gli associati vengono convocati per le assemblee di TENIAMOCI PER MANO APS nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Nel corso dell'esercizio in esame si è tenuta una assemblea degli associati, che ha visto la partecipazione 282 associati su un totale di n. 1256 associati.

Al fine di rafforzare la democraticità interna, TENIAMOCI PER MANO APS ha dato la possibilità di partecipazione alle assemblee in remoto.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare TENIAMOCI PER MANO APS nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

L'Ente collabora con diversi stakeholder del territorio nazionale, grazie alla sua capillarità territoriale, nello specifico:

- Ospedali pediatrici, tra cui: San Giovanni Bosco di Napoli, Ospedale Policlinico Sant'Orsola di Bologna
- Case di cura per anziani, tra le quali: Centro Accoglienza Ambrosiano di Milano, Casa di riposo San Michele di Monte Sant'Angelo

Negozi di giocattoli, tra cui: Rocco giocattoli.

L'Associazione non fa parte di alcuna rete associativa

Teniamoci per mano aps ha programmato per i prossimi cinque anni di:

- Attivare partnership stabili con aziende (CSR) per finanziare specifici asset associativi.
- Continuare a fidelizzare i donatori privati tramite campagne 5x1000 e programmi di addebito regolare.
- Ampliare la scuola per standardizzare e uniformare i percorsi formativi di base e per aumentare i gruppi di clown professionisti per i reparti ospedalieri ad altissima complessità.
- Esportare il modello del "clown sociale" nei quartieri marginalizzati e nelle periferie urbane.
- Strutturare la flotta di camper pediatrici per raggiungere i pazienti in isolamento geografico.
- Continuare a partecipare a bandi di fondazioni per creare hub educativi contro la povertà minorile.
- Collaborare con le Università per raccogliere evidenze cliniche sui benefici della terapia.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato i limiti di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione si è basata sull'analisi dei progetti che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilanci o del precedente esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value. A seguito della prima applicazione del principio contabile per gli Enti del Terzo Settore OIC 35, avendone adottato l'applicazione prospettica, le risorse da transazioni non sinallagmatiche ricevute nel corso dell'esercizio in esame non sono state rilevate al fair value in quanto la sua stima è risultata eccessivamente onerosa.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:
b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- automezzi: 20%

- autovetture: 25%

Partecipazioni

Non sono presenti Partecipazioni né immobilizzate né non immobilizzate

Titoli di debito

Nell'esercizio 2025 non sono presenti titoli di debito

Rimanenze

Nell'anno 2025 non presenti rimanenze.

Crediti

Non sono presenti Crediti di nessuna natura.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Non sono stati effettuati ratei e risconti né passivi né attivi.

Patrimonio netto

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

Non è stato appostato il fondo

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono stati rilevati al valore nominale.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute sulle retribuzioni operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Altre informazioni

Le specifiche sezioni della relazione di missione illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423, quarto comma, Codice Civile, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta. Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Non si rilevano crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio

B) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 13.962 (€ 24.442 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	2.062	22.380	0	24.442
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	2.062	22.380	0	24.442
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0

effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	0	1.083	7.397	0	8.480
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	(2.000)	0	(2.000)
Totale variazioni	0	0	(1.083)	(9.397)	0	(10.480)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	2.062	20.380	0	22.442
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	1.083	7.397	0	8.480
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	979	12.983	0	13.962

Le immobilizzazioni materiali si compongono di attrezzature per un ambulatorio pediatrico, mobilio, un gazebo e un camper

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni e altri titoli

L'ente non possiede partecipazioni o altri titoli

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non si rilevano rimanenze al 31/12/2025

Crediti

L'ente non vanta crediti

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 233.761 (€ 137.541 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non sono stati rilevati ratei e risconti

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 136.325 (€ 104.601 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione e dell'avanzo/ copertura del disavanzo dell'esercizio o precedente	Altre variazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	0	0		0	0	0		0
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0	0	0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli	0	0		0	0	0		0

organi istituzionali								
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0	0	0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0	0	0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	38.723	0		0	0	65.878		104.601
Patrimonio libero - Altre riserve	0	0		0	0	0		0
Totale patrimonio libero	38.723	0		0	0	65.878		104.601
Avanzo/disavanzo d'esercizio	65.878	(65.878)		0	0	0	31.724	31.724
Totale Patrimonio netto	104.601	(65.878)		0	0	65.878	31.724	136.325

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata - Importo	Quota vincolata - Natura del vincolo	Quota vincolata - Durata	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - Per copertura di disavanzi d'esercizio	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - Per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	0			0	0		0	0	0
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie	0			0	0		0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0			0	0		0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0			0	0		0	0	0
Totale patrimonio vincolato	0			0	0		0	0	0
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	104.601			0	0		0	0	0
Altre riserve	0			0	0		0	0	0
Totale patrimonio libero	104.601			0	0		0	0	0
Totale	104.601			0	0			0	0

Ad ulteriore chiarimento delle informazioni fornite sul patrimonio netto si specifica che non vi sono riserve vincolate

FONDO TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 32.514 (€ 23.808 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	23.808
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	0
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	8.706
Totale variazioni	8.706
Valore di fine esercizio	32.514

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 78.884 (€ 33.574 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
Acconti	0	0	0
Debiti verso fornitori	44.864	0	0
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.357	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	26.663	0	0
Altri debiti	0	0	0
Totale debiti	78.884	0	0

I debiti sono formati principalmente da debiti vs fornitore Galbusera per l'acquisto dei panettoni e da debiti di carattere tributario e previdenziale.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pigni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	0	0
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	44.864	44.864
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	7.357	7.357
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	26.663	26.663
Altri debiti	0	0	0	0	0	0
Totale debiti	0	0	0	0	78.884	78.884

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non si rilevano ratei e risconti passivi

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

La classificazione dei componenti positivi e negativi di gestione nelle diverse aree del rendiconto gestionale è stata effettuata in conformità alle disposizioni contenute nel D.M. 5 marzo 2020, adottato in attuazione dell'art. 13 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117, nonché nel rispetto dei criteri previsti dal principio contabile Organismo Italiano di Contabilità 35.

In particolare, i proventi e gli oneri sono stati imputati alle singole aree gestionali sulla base della loro diretta riconducibilità funzionale alle attività esercitate dall'Ente, secondo il principio della competenza economica.

Sono stati pertanto rilevati:

nell'Area A – Attività di interesse generale, i componenti economici afferenti allo svolgimento delle attività istituzionali di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, svolte in conformità alle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'Ente;

nell'Area D – Attività finanziarie e patrimoniali, i proventi e gli oneri derivanti dalla gestione finanziaria, mobiliare e patrimoniale dell'Ente;

nell'Area E – Attività di supporto generale, gli oneri relativi alle funzioni di direzione, amministrazione, segreteria e supporto organizzativo non imputabili direttamente alle altre aree del rendiconto gestionale.

Gli oneri comuni a più aree gestionali sono stati ripartiti secondo criteri di imputazione razionali, sistematici e coerenti con il principio di rappresentazione veritiera e corretta della gestione, tenendo conto, ove applicabile, dell'utilizzo delle risorse umane, del tempo impiegato, degli spazi utilizzati e dell'incidenza dei costi diretti riferibili alle singole attività.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 457.781 (€ 272.380 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Costi per materie di consumo € 30.787
- Costi per servizi € 187.518
- Costi per fitti sale per corsi di formazione € 7.466
- Costi del personale che svolgono i corsi di formazione Clown terapia e personale che si occupa dell'amministrazione € 209.069
- Oneri diversi di gestione € 22.941

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 248.240 (€ 392.891 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Proventi da quote associative € 21.340
- Proventi degli associati per i corsi di formazione clown terapia € 62.231
- Erogazioni liberali € 68.137
- Proventi per 5 per 1000 € 29.968
- Contributi da soggetti privati € 57.995
- Donazioni per bomboniere € 1.544
- Contributi Enti pubblici € 7.025

Con riferimento ai proventi derivanti da contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 7.025 (€ 4.895 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi ricevuti da enti di natura pubblica, *sia da Istituti scolastici che da Comuni* per finalità rientranti tra le attività di interesse generale e, in particolare, *per lo svolgimento di alcuni progetti ed eventi*.

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 5.901 (€ 89.554 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si riferisce che si tratta della donazioni di panettoni a terzi

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 92.183. cizio). In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

Tali costi riguardano gli oneri affrontati per le campagne di sensibilizzazione, nello specifico riguarda i costi per l'acquisto di panettoni

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 376.249.

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Erogazioni liberali dalla raccolta di donazioni ricevute ai presidi dell'associazione presso luoghi pubblici e strutture private, per un ammontare di € 213.958
- Erogazioni liberali derivanti dalla raccolta fondi, effettuata nel periodo natalizio, di € 162.291

Le specifiche attività di raccolta fondi sono illustrate dettagliatamente nella successiva sezione "Descrizione dell'attività di

raccolta fondi", nonché nell'allegato "Rendiconto della singola raccolta fondi occasionale" redatto ai sensi dell'articolo 87 , comma 6 e dell'art. 79, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 3/08/2017, n.117, conformemente alle previsioni di cui al DM 9/06/2022 n.107 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 289 (€ 50.183 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si si riferisce che trattasi di commissioni e spese bancarie

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Non ci sono ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 36.611 (€ 47.185 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Personale per la gestione delle unità operative € 4.100
- Affitti della sede principale € 7.800
- Ammortamenti € 8.480
- Oneri tributari e previdenziali € 16.231

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

Non sono stati realizzati i ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Non si sono verificate situazioni a carattere eccezionale

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 68.137 (€ 192.716 nel precedente esercizio), si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020:

	Natura dell'erogazione liberale	Importo
		68.137
Totale		68.137

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al

punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Dirigenti	0	
Quadri	0	
Impiegati	5,71	
Operai	0	
Altri dipendenti	0,72	
Totale	6,43	
Volontari		1.256

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Non è previsto nessun compenso né per l'organo esecutivo né per l'organo di controllo

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nell'esercizio 2025 non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 31.724 come segue: L'avanzo sarà reinvestito nelle attività dell'associazione

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, nel prospetto sotto riportato si fornisce evidenza della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, per le finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Minore / Maggiore retribuzione
Retribuzione annua lorda minima	0	0	26.284	0	0	26.284
Retribuzione annua lorda massima	0	0	12.679	0	0	12.679
Rapporto Min/max	0,00%	0,00%	48%	0,00%	0,00%	48%

Descrizione dell'attività di raccolta fondi

Al fine di finanziare l'attività di interesse generale, nel corso dell'esercizio in esame TENIAMOCI PER MANO APS ha posto in essere attività di raccolta fondi volte a sollecitare lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Sono state, in particolare, svolte attività di fundraising sia in forma occasionale che organizzata e continuativa, mediante sollecitazione al pubblico, anche attraverso la cessione e/o l'erogazione di beni o servizi di modico valore. A tal fine sono state impiegate sia risorse proprie che di terzi, inclusi volontari e dipendenti.

Tutte le attività di raccolta fondi sono state svolte nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e con il pubblico, in conformità alle linee guida adottate con il DM 09/06/2022 n.107 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, e di tali attività si dà atto nella presente relazione, in conformità alle previsioni di cui al punto 24), mod. C del DM 05/03/2020.

L'Associazione promuove ogni anno una raccolta fondi natalizia per sostenere le proprie attività istituzionali e finanziare progetti solidali radicati nel territorio. Il cuore dell'iniziativa è la distribuzione dei panettoni solidali, promossa attraverso una strategia multicanale: dai banchetti nelle piazze al direct mail, coinvolgendo sia le aziende che il pubblico online tramite e-commerce e social media.

Gestione e Destinazione delle Risorse

I fondi raccolti vengono impiegati seguendo un criterio di trasparenza ed efficacia:

Copertura costi: Una parte è destinata all'acquisto e alla gestione logistica dei panettoni.

Supporto territoriale: La quota residua viene ripartita tra le delegazioni locali dell'Associazione.

Impatto Sociale sui Territori

Le delegazioni utilizzano queste risorse per interventi diretti a favore della comunità, tra cui:

Sanità e Salute: Acquisto di dispositivi medici e attrezzature per la clown terapia.

Accoglienza: Donazione di arredi per case famiglia e centri per minori.

Mobilità e Assistenza: Acquisto di mezzi di trasporto per il supporto alle persone fragili.

Collaborazioni: Sostegno economico a enti e associazioni partner impegnati nel sociale.

L'obiettivo finale è migliorare concretamente la qualità della vita delle persone più vulnerabili, trasformando un simbolo della tradizione natalizia in un motore di inclusione e solidarietà diffusa.

Nei prospetti sotto riportati si forniscono i dati riepilogativi delle singole raccolte abituali:

E' stato, infine, calcolato l'indice di efficienza della raccolta fondi, che indica la quota di spesa per ogni euro raccolto nell'attività di raccolta fondi. Nell'esercizio in esame sono stati spesi 57% centesimi per ogni euro ricevuto:

	Raccolte fondi abituali	Raccolte fondi occasionali	Altre raccolte fondi
Costi e oneri della raccolta	0	92.183	0
Proventi della raccolta	213.958	162.291	0
Indice di efficienza	0,00%	56,80%	0,00%

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'andamento della gestione nell'esercizio in esame è stato positivo

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	248.240	39,75%	392.891	74,81%
Da attività diverse	0	0,00%	132.289	25,19%
Da attività di raccolta fondi	376.249	60,25%	0	0,00%
Da attività finanziarie e patrimoniali	0	0,00%	0	0,00%
Proventi di supporto generale	0	0,00%	0	0,00%
Totale proventi	624.489	100,00%	525.180	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	457.781	77,23%	272.380	59,30%
Da attività diverse	5.901	1,00%	89.554	19,50%
Da attività di raccolta fondi	92.183	15,55%	0	0,00%
Da attività finanziarie e patrimoniali	289	0,05%	50.183	10,93%
Oneri di supporto generale	36.611	6,18%	47.185	10,27%
Totale oneri e costi	592.765	100,00%	459.302	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	31.724		65.878	

Le principali voci di entrata sono rappresentate da raccolta fondi per €376.249 (60 per cento)

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto

L'Ente ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi sociali e non ha identificato alcun rischio che potrebbe esporre l'ente a particolari difficoltà di natura finanziaria.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che:

L'Associazione Teniamoci per Mano APS, in coerenza con le proprie finalità statutarie di solidarietà sociale, promozione del benessere della persona e sostegno alle fasce più fragili della popolazione, intende proseguire e sviluppare le attività di clown terapia e di volontariato sociale attraverso un piano di interventi volto ad ampliare l'impatto sociale generato sul territorio.

Nel corso del prossimo esercizio l'associazione prevede di consolidare la presenza dei volontari clown presso strutture ospedaliere, reparti pediatrici, centri di riabilitazione, RSA e altre strutture socioassistenziali, favorendo interventi continuativi finalizzati al miglioramento del benessere emotivo e relazionale dei beneficiari.

Particolare attenzione sarà dedicata al rafforzamento della rete territoriale mediante la stipula di nuove collaborazioni con enti pubblici, istituzioni sanitarie, scuole, organizzazioni del Terzo Settore e soggetti privati sensibili alle finalità associative. Tali collaborazioni consentiranno di ampliare il numero dei destinatari raggiunti e di sviluppare progetti integrati di inclusione sociale e supporto alle persone in condizioni di fragilità.

L'associazione intende inoltre investire nella formazione e qualificazione dei propri volontari attraverso percorsi di aggiornamento periodico riguardanti la clown terapia, la relazione d'aiuto, la comunicazione empatica, la gestione delle emozioni e la sicurezza durante le attività di volontariato. La crescita delle competenze rappresenta un elemento essenziale per garantire interventi sempre più efficaci e qualificati.

Tra gli obiettivi strategici figura anche la promozione di iniziative di sensibilizzazione rivolte alla cittadinanza, finalizzate a diffondere la cultura della solidarietà, del volontariato e del valore terapeutico del sorriso come strumento di sostegno psicologico e relazionale.

L'associazione proseguirà altresì nella ricerca di opportunità di finanziamento attraverso la partecipazione a bandi pubblici e privati, campagne di raccolta fondi e iniziative di sostegno alle attività istituzionali, al fine di assicurare la sostenibilità economica dei progetti e la continuità degli interventi.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Nel corso dell'esercizio 2026 l'Associazione perseguirà le finalità statutarie mediante lo svolgimento di attività di interesse generale finalizzate alla promozione del benessere psicologico, relazionale e sociale delle persone in condizioni di fragilità. In particolare, realizzerà interventi di clown terapia presso strutture ospedaliere, socio-sanitarie e assistenziali, attraverso l'opera dei volontari appositamente formati.

L'Associazione ha inoltre continuerà a promuovere attività di formazione e aggiornamento dei volontari, iniziative di sensibilizzazione rivolte alla cittadinanza, eventi solidali e progetti di inclusione sociale, allo scopo di diffondere i valori della solidarietà, dell'accoglienza e del sostegno alle persone vulnerabili.

Le attività saranno svolte prevalentemente grazie all'impegno personale, spontaneo e gratuito dei volontari associati, in

collaborazione con enti pubblici, strutture sanitarie, istituzioni scolastiche e altre organizzazioni del Terzo Settore, nel rispetto dei principi statutari e delle disposizioni del Codice del Terzo Settore.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Non sono state svolte attività diverse come disciplinato dall'art. 13, comma 6 del Dlgs 117/2017

Si riporta nella tabella sottostante il risultato della verifica effettuata sul carattere secondario delle attività diverse svolte da TENIAMOCI PER MANO APS nell'esercizio in esame

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

- Istituto scolastico Luigi Pirandello € 1.930
- Comune di Sant'Angelo € 4.238
- Comune di Pianoro € 857

I dati di tali sovvenzioni sono stati indicati sul sito o sul portale digitale dell'Ente.

L'Organo Amministrativo

Presidente Rodolfo Matto

Vice presidente Eduardo Quinto

Consigliere con il ruolo di segretario Giulia Zazzaro

Consigliere Lorenzo Pelloni

Consigliere Rosario Ciringione

Consigliere Paolo D' Ambrosio

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.